SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO E GESTÃO DE PESSOAS
DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88.040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC
www.concursos.ufsc.br

EDITAL Nº 094/2022/DDP

CHAMADA PÚBLICA PARA O SORTEIO DAS VAGAS RESERVADAS AOS CANDIDATOS COM
DEFICIÊNCIA E CANDIDATOS NEGROS DO CONCURSO PÚBLICO PARA A CARREIRA DO

MAGISTÉRIO SUPERIOR DA UFSC

A  DIRETORA  DO  DEPARTAMENTO  DE  DESENVOLVIMENTO  DE  PESSOAS,  DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA (UFSC), no uso de suas atribuições,  convida os
Diretores  das  Unidades  Acadêmicas  e  Administrativas,  representantes  dos  Campi  e  toda  a
comunidade para participarem do sorteio público que definirá a distribuição das vagas a serem
reservadas  aos  candidatos  com  deficiência  e  candidatos  negros  entre  os  campos  de
conhecimento do Edital nº 095/2022/DDP.

O sorteio será realizado remotamente no dia 30 de agosto de 2022, com início às
10h00min,  no  link  https://conferenciaweb.rnp.br/webconf/prodegesp.  Não  será  permitida a
gravação do sorteio.

Com o objetivo de não prejudicar o andamento do sorteio, será negado o pedido de
acesso à sala virtual após o horário estabelecido para o início da sessão.

Em caso de interrupção da sessão do sorteio por problema de conexão de internet
da UFSC, esta será retomada a partir do estágio em que ocorreu o problema.

Florianópolis, 11 de agosto de 2022.

CARLA CERDOTE DA SILVA
Diretora

Ve
rif

iq
ue

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e

em
 h

tt
p:

//
va

lid
ac

ao
.e

ge
st

ao
.u

fs
c.

br
 in

fo
rm

an
do

 o
 p

ro
ce

ss
o

04
72

79
/2

02
2

e
o

có
di

go
 A

DK
IP

H
83

.
As

si
na

do
 d

ig
ita

lm
en

te
 p

or
 C

ar
la

 C
er

do
te

 d
a

Si
lv

a
.